

Số: 138 /BC-UBND

Phổ Minh, ngày 20 tháng 6 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình, kết quả hội nhập quốc tế 6 tháng đầu năm 2023**

Thực hiện Công văn số 1868/UBND ngày 19 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ về việc báo cáo tình hình, kết quả triển khai hội nhập quốc tế 6 tháng đầu năm 2023. Ủy ban nhân dân phường Phổ Minh báo cáo kết quả hội nhập quốc tế 6 tháng đầu năm 2023, như sau:

#### **I. Khái quát tình hình**

##### **1. Thuận lợi:**

Phổ Minh là phường đồng bằng, cách trung tâm thị xã Đức Phổ khoảng 1,5km về phía Đông, có diện tích tự nhiên 910,65 ha, dân số 5.003 khẩu, người dân trong phường chủ yếu làm nông nghiệp. Địa bàn phường Phổ Minh có nhiều Dự án đi qua, cơ sở hạ tầng được quan tâm đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

##### **2. Khó Khăn:**

- Là phường có dân số thấp, hạ tầng, kinh tế phát triển chậm, đó cũng chính là rào cản trong thu hút đầu tư dự án phát triển kinh tế trên địa bàn phường.

- Tư duy sản xuất kinh doanh manh mún, nhỏ lẻ, ngại thay đổi phương thức, hình thức sản xuất, cũng là mặc hạn chế nhất định trong thu hút đầu tư vào địa bàn phường.

#### **II. Kết quả triển khai thực hiện công tác hội nhập quốc tế 6 tháng đầu năm 2023**

##### **1. Công tác thông tin tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết 22 và tổ chức triển khai thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực hội nhập kinh tế quốc tế:**

- UBND phường chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước về hội nhập quốc tế cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách từ phường đến tổ dân phố và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường, trong đó tập trung quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết 22-NQ/TW ngày 10/3/2013 của Bộ Chính trị. Qua đó, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức về hội nhập quốc tế, nhân dân cũng nắm chắc quan điểm, đường lối hội nhập quốc tế của Đảng và Nhà nước.

##### **2. Xây dựng, hoàn thiện thể chế và nâng cao năng lực hội nhập quốc tế:**

Để thực hiện tốt công tác hội nhập quốc tế và nâng cao năng lực hội nhập quốc tế của phường. UBND phường đã cử cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn, hội nghị về hội nhập quốc tế do các cấp tổ chức. Đồng thời

tuyên truyền các chương trình hợp tác quốc tế như xuất khẩu lao động, tuyển tập sinh tham gia lao động cho lao động, nhân dân biết và tham gia.

### **3. Về hội nhập kinh tế quốc tế:**

a) Xúc tiến, thu hút đầu tư và cải thiện môi trường đầu tư: 06 tháng đầu năm 2023 phường không tổ chức hội nghị cũng như tham gia các hội nghị xúc tiến, thu hút đầu tư vào địa bàn phường.

b) Xúc tiến, vận động viện trợ nước ngoài: Trong 06 tháng đầu năm 2023 phường không được tham gia hội nghị xúc tiến và vận động viện trợ nước ngoài, đồng thời không tiếp nhận nguồn viện trợ từ nước ngoài.

c) Xúc tiến thương mại: Trong 06 tháng đầu năm 2023 phường không tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại.

d) Xuất nhập khẩu, ngoại thương: Không.

đ) Quan hệ đối ngoại, quan hệ với đối tác nước ngoài: Trong 06 tháng đầu năm 2023 phường không cử đoàn công tác tham gia các hoạt động đối ngoại trong nước và đối ngoại ngoài nước.

### **4. Hội nhập quốc tế trong lĩnh vực chính trị, quốc phòng, an ninh**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, không có điểm nóng. Công tác quản lý các hoạt động của tổ chức, cá nhân người nước ngoài trên địa bàn được thực hiện tốt; trên địa bàn phường không có trường hợp nào người có yếu tố nước ngoài đăng ký tạm trú.

### **5. Hội nhập quốc tế về văn hóa, xã hội, giáo dục- đào tạo, khoa học- công nghệ, y tế và các lĩnh vực khác:**

- Về văn hóa, xã hội: Trong 06 tháng đầu năm 2023, phường không có hoạt động văn hóa, giao lưu nghệ thuật với các đoàn văn hóa, nghệ thuật nước ngoài.

- Về giáo dục – đào tạo: Các trường học trên địa bàn phường thực hiện công tác giáo dục đảm bảo đúng quy định, không có các dự án hợp tác quốc tế về giáo dục được triển khai trên địa bàn phường; các trường học trên địa bàn không có giáo viên là người nước ngoài tham gia giảng dạy.

- Về khoa học – công nghệ: Trong 06 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn phường không có dự án hợp tác quốc tế về khoa học và công nghệ.

- Y tế: Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn phường không có chương trình hợp tác quốc tế về y tế.

## **II. Đánh giá chung**

**1. Ưu điểm:** Công tác hội nhập quốc tế được triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định và định hướng của tỉnh, thị xã.

### **2. Tồn tại, hạn chế:**

- Hạ tầng của phường chưa thực sự là điểm sáng để thu hút các dự án đầu tư vào địa bàn;

- Phường cũng đã quan tâm đến việc kêu gọi đầu tư vào địa phương, tuy nhiên chưa thu hút đầu tư, chưa có sản phẩm đủ tiêu chuẩn để thực hiện xuất khẩu.

- Sản xuất trên địa bàn còn mang tính nhỏ lẻ, chưa được liên kết tạo chuỗi về sản phẩm để tạo thương hiệu riêng của phường đủ sức cạnh tranh trên thị trường hướng đến xuất khẩu.

#### **IV. Phương hướng, nhiệm vụ công tác hội nhập quốc tế 6 tháng cuối năm 2023**

##### **1. Công tác thông tin tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực hội nhập quốc tế:**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền quan điểm, chủ trương đường lối hội nhập quốc tế của Đảng, Nhà nước và chương trình, kế hoạch của tỉnh, thị xã về hội nhập quốc tế, hoạt động đối ngoại, hoạt động xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại.

##### **2. Xây dựng, hoàn thiện thể chế và nâng cao năng lực hội nhập quốc tế:**

Cử cán bộ, công chức tham gia bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực hội nhập quốc tế; tăng cường tuyên truyền về xuất khẩu lao động và tuyển thực tập sinh đi lao động nước ngoài, tạo điều kiện cho lao động trên địa bàn phường có điều kiện xuất khẩu lao động và làm việc ở ngoài nước.

##### **3. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ hội nhập quốc tế trong các lĩnh vực:**

- Tham gia đầy đủ các hoạt động xúc tiến thu hút đầu tư, xúc tiến thương mại do tỉnh, thị xã tổ chức (được mời tham dự).

- Thực hiện tốt công tác quản lý đoàn khách nước ngoài đến địa bàn làm việc, tham quan, học tập, du lịch và các hoạt động người có yếu tố nước ngoài hoạt động thăm thân nhân, tạm trú trên địa bàn phường.

- Thực hiện tốt về hợp tác, giao lưu trên các lĩnh vực: Văn hóa, xã hội, giáo dục- đào tạo, khoa học - công nghệ, y tế và các lĩnh vực khác.

##### **V. Đề xuất, kiến nghị: Không.**

Trên đây là báo cáo về tình hình, kết quả triển khai công tác hội nhập quốc tế 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023. UBND phường Phổ Minh, kính báo UBND thị xã theo dõi tổng hợp./.

##### **Nơi nhận:**

- UBND thị xã;
- Văn phòng thị xã;
- CT, PCT UBND phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tấn Phát**

